
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 97 del 14/03/2016 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIONE, 
DEZANZARIZZAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2016 . 
______________________________________________________________________ 
 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione 
da parte dei responsabili dei servizi: 

− l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 

28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
− l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2014 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato il 
31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 30/12/2015 nella quale si prende 

atto dell’avvio dell’esercizio provvisorio, la cui gestione è disciplinata dai commi 3, 4 e 5 dell’art. 
163 del TUEL, e si confermano provvisoriamente ai responsabili di servizio le assegnazioni 
previste nell’annualità 2016 del bilancio pluriennale 2015/2017 in relazione alla quale sono 
autorizzati ad assumere impegni in dodicesimi con le eccezioni previste dalla legge; 
 

CONSIDERATO CHE  per garantire l’ordinaria gestione dei servizi di disinfestazione, 
derattizzazione e dezanzarizzazione negli edifici e nelle aree pubbliche del Comune, si ravvisa la 
necessità di assumere apposito impegno al fine di far fronte agli interventi urgenti che se non 
realizzati potrebbero cagionare danno all'ente e alla cittadinanza (interruzione del servizio 
scolastico per impossibilità di utilizzare le aree verdi scolastiche, problematiche sanitarie collegate 
alla proliferazione di insetti e topi, interruzione dei servizi mensa per mancato monitoraggio 
HACCP, interventi per la prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori 
quali la Zanzara Tigre e per la prevenzione da virus Chikungunya  e Dengue, servizi che vengono 
attivati sulla base delle indicazioni impartite dalla Regione Emilia Romagna e/o dall’Azienda USL 
territorialmente competente ecc..); 
 

VALUTATO che il servizio di disenfestazione, dezanzarizzazione e derattizazione non può 
essere sospeso in quanto l'assenza dello stesso provocherebbe il deterioramento irreversibile del 
patrimonio comunale oltre a gravi problemi di carattere igienico sanitario e di pubblica sicurezza; 
 

VISTO: 
- l’art. 26 comma 3 della Legge 448/1999; 



- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 il quale prevede che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, 
le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un  
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (MEPA) o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta d’offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
- la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. N. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al MEPA o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche 
di importo inferiore a € 200.000,00. 
- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 prevede la nullità dei contratti 
stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a 
disposizione da CONSIP; 
 

RILEVATO CHE tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., 
attraverso il sito “acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il 
ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta 
di offerta (R.d.O.); 
 

PREMESSO CHE a seguito di verifiche nel portale MEPA, nell’ambito dei fornitori 
abilitati alla suddetta iniziativa, è stata individuata la ditta EXERA S.r.l. con sede in Ferrara, Via 
Arrigo Boito n. 4, che propone il Servizio di Derattizzazione, Disinfestazione e Disinfezione, lotta 
a Zanzara Tigre a un costo complessivo annuo di € 11.961,95 (IVA 22% compresa); 
 

VISTA l'urgenza di assegnare il servizio in oggetto; 
 

RITENUTO pertanto di approvare l’ordine diretto di acquisto con il summenzionato 
fornitore avendo valutato congruo il prezzo proposto per il servizio; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto del Servizio, in quanto il valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00 euro previsti all’art.125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO opportuno procedere all’impegno di spesa per assicurare la continuità 

nell’esecuzione dei sopra richiamati servizi per l’anno 2016, dando atto che trattasi di spesa urgente 
e indifferibile per la salute pubblica, non frazionabile in dodicesimi; 

 
RICHIAMATE: 

- le disposizioni di cui al D.P.R. n. 62/2013: “Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 D. Lgs.vo n. 165/2001”, da estendere, per quanto 
compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico ed a 
qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità 
politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o 
servizi e che realizzano opere in favore dell’Amministrazione; 
- le specifiche disposizioni del Codice di Comportamento approvato con Delibera G.C. n. 174 del 
17/12/2013, che integrano la suddetta norma generale dello Stato, prevedendo, in caso di violazione 
da parte dell’affidatario agli obblighi previsti dal Codice di comportamento, la risoluzione del 
contratto; 
- l’art. 53 – comma 16 ter - D. Lgs.vo n. 165/2001, introdotto dall’art. 1 – comma 42, lettera l) 
Legge n. 190/2012; 

 
CONSIDERATO che la presente determina assumerà efficacia una volta effettuate 

positivamente le verifiche dei requisiti morali della Ditta; 
 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto ai 
capitoli di spesa; 

 



VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il 
Servizio di Derattizzazione, Disinfestazione e Disinfezione, lotta a Zanzara Tigre alla ditta EXERA 
S.r.l. con sede in Ferrara, Via Arrigo Boito n. 4, che propone il Servizio di Derattizzazione, 
Disinfestazione e Disinfezione, lotta a Zanzara Tigre a un costo complessivo annuo di € 11.961,95 
(IVA 22% compresa); 
 
2. di perfezionare l’acquisto del servizio su MEPA attraverso la sottoscrizione con firma digitale, 
dell’ordine diretto d’acquisto di cui al CIG: ZC618EC5D9; 
 
3.  di impegnare e imputare la somma di € 11.961,95 (IVA 22% compresa) in base agli 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato, anno 2016, al cap. 10902377 mis. 9 progr. 2; 
 
4. di dare atto che: 
−  con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 
−  il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso pagamento 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 
  
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 11961,95 
 
S. Agostino, lì 17/03/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


